Verum. Idem dominus Potestas et Capitaneus per se et 
successores suos, absolvit dictos Iudeos et eorum quemlibet, 
ab onere portandi signaculum de O 4) et quodlibet aliud signum. 
Promittens quod amplius predicti Iudei, nec eorum aliquis non 
mollestabitur de cetero per se velut per alium, modo aliquo 
velut forma  occasione predicta. 

Item. (Jt omnes et singuli cives et habitatores Justinopolis 
et districtus qui sunt, et de cetero erunt sentenciati et positi 
in sentencia, per dictum David de aliquo debito, et non sol-
verint dictum debitum usque menses tres, a die late sentencie : 
debeant elapsis dictis tribus mensibus solvere ipsis Iudeis 
usuram, sine prode dieti debiti, quousque exegerint pignora 
sua vel integre persolverint debitum eorum. 

Item. Ut si dietus David discederet de Iustinopoli, causa 
eundi pro eius negocijs et aziendis, ad partes aliquas; ut liceat 

II famoso  segno esteriore, indizio della inferiorita  del popolo op-
presso, 6 imposto alla comunita ebraiea di Messina nel 1221; ed e ben 
noto che in Sicilia Cristiani ed Ebrei sotto gli Arabi dovevano portare 
il zumiar = £ovoip:ov, la cintura che e davvero il segnale della soggezione. 
N. Tamassia. Stranieri ed ebrei nell' Italia meridionale. Atti del r. Istituto 
Veneto di scienze, lettere ed arti. Tomo LXVIII serie ottava Anno 1903-1904. 

ei dimittere loco suj, alios iudeos in Iustinopoli, ad banchum 
suum: Verum ut teneantur et debeant tales Iudei remanentes 
et diraissi, esse obligati ad observandum omnia et singula 
pacta et conventiones superius denotatas. 

Quae omnia singula pacta suprascripta et contenta in eis 
prefatus  Dominus Potestas et Capitaneus tam nomine suo quam 
omnium suorum successorum qui preterea futuri  erunt ad 
Regimen Iustinopolis, tam vigore arbitrij suj quam vigore 
potissime litterarum Ducalium sibi super hoc emanatarum, 
datarum die xxvy mensis Julij proximi preteriti per quas 
lllustrissimum D. D. Venetiarum dat libertatem et concedit 
arbitrium eidem D. Potestati et Capitaneo ut pacta que ipse 
inivit, firmavit  et fecit  cum Iudeis qui liabitant in Iustino-
poli, possit et valeat de ipsius Dominij voluntate et licentia 
conflrmare  et ratificare  ut in dictis litteris pleniš contentum. 
Q,uarum fiat  originale, de prefati  domini Potestatis et Capitanej 
mandato, in manibus dieti David ') et Samuelis de Magancia, 
cum quibus ambobus prefatus  dominus Potestas et Capitaneus 
convenit pactis et conventionibus supraseriptis exhibitum. 

Registrum nomine ipsarum literarum remansit in aetis 
curie lustinopolitane. Promisit ut ipsis Iudeis observabunt in-
violabiliter et in perpetuum, doneč dietus David aut alius aut 
alij eius nomine mutuabunt in Iustinopoli, cum pactis et con-
dietionibus ac conventionibus superius annotatis. 

Questi sono certi capitoli,  del  olim prestantissimo et claris-
simo homo misser Piero Gorofoli  honorando  Podesta,  e 
Capitanio  de  Cauodistria,  e del  so destreto  fati  et concessi 
a quondam  David  Veymar  oltrascritto. 

Et ideo, pro bono et comodo civium pertinentium huius 
civitatis, melius deinde eis quod confirmentur  et roborentur 
predieta eorum pacta, per modum superius declaratum, secun-
dum quod petunt, cum ista condictione et correctione dieti 
Capitulj, ut quicunque predieti Iudei vel aliquis eorum re-
cipiet deinceps ab aliqua persona habitante Iustinopolim et 

]) Questo David sopra nominato Vevmar e quello stesso che il 
Marsieh nella Provincia, Anno XIV 1880 pag'. 67 erroneamente chiama 
de Vainichar e in altro luogo Veninar. II suo vero nome, come mi fu 
dato di constatare in questi capitoli e nel liber Niger, dal quale il Marsieh 
prese le sue notizie, 6 Vevmar ovvero de Vevmar. 

districtum, prode vel usuram, pro uno anno velut pluribus 
anni s de debito in quo sibi tenerent supra pignora, velut per 
cartam, Instrumentum publicum, aut scriptum manus, quod 
dieta persona debeat sibi fieri  facere  unum bulletinum a dieto 
Iudeo, vel Iudeis, quod teneant factum,  quando fuerint  requisiti, 
vel seribi facere  in Canzellaria comunis, aut esse cautum per 
alium modum de eo quod solverit. Itaque quando fuerit 
possit ostendere et legittinie probare solvisse illam quantitatem 
quam solvit. Ne differentia  velut contentio oriatur inter eos. 
Et si diete persone non fecerint  et non observabunt predietum 
modum, ut credatur tunc seripture quaterni Iudeorum tam de 
capitali quam de prode et de usura, dummodo non apparuerit 
contrarium per legittimas probationes, et in alijs partibus con-
tinentia predieti Capitulj remaneant firme  et valide. Et hoc non 
obstante ixliquo ordine, velut statuto loquente in contrarium. 
Quibus et singulis sic confirmatis,  laudatis et approbatis, per 
prefatos  cives et alios convocatos ut supra, prefatus  dominus 
Potestas et Capitaneus vigore suj arbitrij suam et comunis Iusti-
nopolis auetoritatem interposuit et iucliciale decretum mandans 
esse firma  et rata ac inviolabiliter observarj ad voluntatem 
semper et mandatum Serenissime et excellentissime Ducalis 
Dominationis. 
Nobilibus  sapientibus viris Iacobo  Venerio  Potestati  et Capi-

taneo Iustinopolis,  et successoribus suis. 
Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum nobilibus 

et sapientibus viris Iacobo Venerio de suo mandato Potestate 
et Capitaneo Iustinopolis, et successoribus suis fidelibus  dileetis 
salutem et dileetionis affectum.  Denotamus vobis quod in nostris 
concilijs rogatorum et addiet., 1425 die XII augusti omnia 
pacta facta  per tunc Potestate m et Capitaneum civium Iusti-
nopolis et Comunitatem, deinde cum David Veymar et Salo-
mone de Crucilach Iudeis 1391 die VIII augusti Indictione 
quinta et aliud pactum per nobilem virum Petrum Gauro, tunc 
potestatem et Capitaneum Iustinopolis et comunitatem predietam 
Iustinopolis, factum  1409 die XI aprilis confirmavimus  et appro-
bavimus. Quare Fidelitati vestre tum dietis nostris consiliis 
committimus quatenus eisdem omnia ipsa pacta procurarent, 
ad litteram observare et observarj facere  inviolabiliter debeatis. 

Datum in nostro ducali palacio die 19 mensis Augusti 
Inditione III. 1425. 

Questa ela copia de  certi capitulj  al tempo de  olim el spe-
labile  et generoso homo misser Andrea  de  Leze fo  hono-
rando  Podestd  e Capitanio  de  Chauodistria  per li quali 
appar olim David  Veijmar  Iudeo  haver constituido  et de-
putado  in so luogho Mandullino  e Marco  so fiolj  per la 
libertade  a lui concessa ut supra. 

In Christi nomine amen. Anno eiusdem 1427, Indictione 
quinta die XIII. mensis decembris. In Palacio Iustinopolis 
presentibus ser Petro Mrionj, ser benedicto de Lege quondam 
dom. , ser Zamatheo Contareno, dominum Petrum 
Gavardinum de Gavardo, ser Michaelis, et Nasimbeni de tnr-
visio Cavalerio testibus et alijs. Coram magnifico  et generoso 
Viro domino Andrea de lege pro Serenissimo et excellentissimo 
ducalj dominio Venetiarum et honorando Potestati et Capitaneo 
Iustinopolis personaliter comparuerunt David Yeymar Iudeus 
fenerator  habitator Iustinopolis et Mandullinus et Marchus 
ebrej fllij  suj, et de licentia et auctoritate prefati  domini Po-
testatis et Capitanj, ac consensu ipsius sponsi et ex certa 
scientia, nullo metu, vi, velut errore ducti ymo omnibus modo, 
una iure et forma,  quibus magis melius et efficatius  potuerunt 
et possunt, ad pacta infrascripta  et compositiones suas con-
corditer (levenerunt et adinvicem solemniter contraxerunt. 

Primo, dictus David, in decrepita etate constitutus et 
nequiens amplius suum bancum usurarium gubernare, posuit 
et constituit in locum suum, ac ordinavit, deputavit et esse 
voluit, dictos Mandullinum et Marchum filios  suos non segre-
gatos neque emancipatos a se sed in sua potestate constitutos. 
Ipsis Mandullino filiis  suis, presentibus, volentibus et acceptan-
tibus et sortientibus ad erigendum gubernandum et tenendum 
loco suj, eius publicum bancum usurarium in Iustinopoli, in 
bona et fraterna  societate sicut facere  debent boni fratres,  et 
ad mutuandum omnibus petentibus, secundum formam  pacto-
rum et privilegiorum suorum, cum modis ordinibus et condic-
tionibus infrascriptis. 

Et ad robur et confirmationem  omnium suprascriptorum, 
petentibus et requirentibus partibus suprascriptis, prefatus  do-
minus Potestas et Capitaneus Iustinopolis liis omnibus et sin-
gulis suprascriptis suam et comunis Iustinopolis auctoritatem 

interposuit et decretum clie XII. Maj 1428, presentibus domino 
petro Metaucia et Nasimbeno Cavalerio suo. 

Franciscus  Foscari  dei gratia dux Venetiarum nobilibus 
et sapientibus viris Hectori Bembo cle suo mandato Potestati 
et Capitaneo Iustinopolis et successoribus suis, fidelibus  dilectis 
salutem et dilectionis affectum.  Quoniam viri nobiles Albanus 
Capello, Nicolaus de Mollino et Andreas Donato, nostri veteres 
auditores sentenciarum, viso quodam precepto viri Nobilis ser 
Homoboni griti precessoris vestri, per quod sub die XXVI aprilis, 
mandavit Mandullino et Marco ebreis fratribus,  et tilijs quondam 
David Vevmar alias fenerator  in Iustinopoli, ut deberent de-
ferre  signaculum de O sub penam librarum XXV parvorum, 
pro quolibet contrafaciente  et qualibet vice eorum, a qua, 
dieti fratres  ebrei, sive pro parte sua, extitit appellatum, ac 
audita causa eorum appellationis, sive gravaminis in qua pro-
duetum fuit  certum Instrumentum pactoruin dudum ceiiebra-
torum inter Comunitatem Iustinopolis et dietum David ebreum 
patrem dietorum fratruin  ebreorum per quocl inter cetera dietus 
David ebreus et quicumque ipse substituerit in baneho sue 
fenerationis,  absolverit ab onere deferendi  signaculum de O 
et aliud quodcumque signum, et sic postea sibi confirmatum 
extitit per Concilium Rogatorum. Et clare probato dietis nostris 
Auditoribus quod idem qd. David tunc vivens sibi subrogavit 
in dieto baneho dietos Mandullinum et Marcum filios  suos, et 
ex quo representant, personam patris suj, etiam debent gaudere 
privilegio paterne exemptionis non deferendi  dietum O secundum 
quod patet in superinde facta  determinatione per virum nobilem 
ser Andream de Lege precessorem vestrum, per quam deter-
minationem non licuerit eideni ser homobono precessori vestro 
dietum Mandullinum et fratres  multare dieta pena librarum 
XXV parvorum eum par non habeat imperium in parem suum. 
Ex eo prefati  nostri veteres auditores, concorditer vigore liber-
tatis, quam habent a nostro maiori Consilio de aetis et sen-
tencijs a ducatis viginti infra,  interserunt dietum preceptum 
sive penam impositam predietis fratribus  hebreis de promissis 
libris XXV parvorum, Itaque anno inantea dieta pena tamque 
imposita contra id quod facere  poterat et debebat dietus pre-
cessor vester, nullius constat efficacie  velut vigoris. Q.uare 
Fidelitatibus vestris ex auetoritate tradita offlcio  prefatorum 
nostrorum auditorum a nostro maiorj Consilio seribendo man-

damus, quatenus dietam talem impositionem pene librarum 
XXV de aetis dieti viri precessoris et omnes singulos aetus 
dependentes ab eadem, et quos factos  esse comperereritis ad 
demonstrationem dietorum fratrum  ebreorum in contrarium pro-
missi Instrumenti pactorum et eorundem conflrmationis  facte  per 
nostrum Consilium rogatorum, Canzellare et annullare debeatis. 

Nullam de cetero novitatem neque mollestiam facientes 
dietis fratribus  hebreis quod deferant  dietum O, quamdiu dieto 
Instrumento pactorum et eorundem confirmationi  nostri consiiij 
Rogatorum, in eodem consilio velut maiorj, non fuerit  dero-
gatum; Facientes has literas nostras, in aetis vestri regiminis, 
ad futurorum  memoriam registrarj et postea restitui et resignari 
dietis Mandullino et fratribus  hebreis pro suorum iurium Cautella. 

Date in nostro ducali palacio die XVI mensis Iulij 1431. 
Indict. 9». 

Questa si e la copia de  parte de  una termination  fatta  per 
lo magnifico  et spettabilissimo  komo misser Vettor  Bembo, 
che fo  dignissirao  podestd  e Capitanio  di  Cauodistria  el 
qual conferma  mi Mandullin  per imprestador. 

Inteliigendo ut lili ludei qui se seribi faciunt  ut est dietum: 
debeant et teneantur mutuare civibus et distrietualibus Iustino-
polis, quandocumque fuerint  requisiti super bona pignera, aut 
cum cartis ad beneplacitum ipsorum ludeorum ad complemen-
tum librarum sex milium ad minus pro quolibet baneho mu-
tuante, computata pecunia, quam dieti fenerantes  non disbur-
saxent. Observantes pacta eis alias confirmata  in Consilio 
Rogatorum: Et similiter observare teneantur partem captam 
in Consilio predieto Rogatorum anno MCCCCXXVIIII Indictione 
VIII die primo Ianuarij super facto  ludeorum Histrie. Alioquin 
si dieti Iudej non facerent  se seribj ut superius declaratum est, 
priventur quod nullatenus mutuare possint. Hoc addito, ut si 
tempore dietorum fenerantium,  eeteri ludei venirent in hane 
Civitatem pro fenerando  cum alijs conventionibus et pactis ha-
bitis a Comunitate Iustinopolis: tunc antedieti fenerantes  sint 
et esse debeant ad eamdem condictionem et pacta supradieta. 

Eodem millesimo ut supra anno a nativitate eiusdem mil-
lesimo quadringentesimo trigesimo secundo, Indictione decima, 
die duodecimo mensis Iunij Comparuit ad Canzellariam Co-
munis Mandullinus hebreus qd. David Veymar fenerator  in Iu-

stinopoli suo nomine, ac vice et nomine hereditatis dieti qd. 
David eius patris ad implendum de suo in quantum hereclitas 
predieta non suppleret pro bancho tenendo, et se scribi fecit 
pro attendendo et volendo pacta contenta in Terminatione per 
eundem dominum Potestatem et Capitaneum factam  herj, die 
undecimo instantis: Quam presentationera et comparitionem 
prelibatus dominus Potestas et Capitaneus admisit et aeceptavit. 
Mandans Canzellario suo, quatenus ad futurorum  memoriam 
dieto Mandullino conficere  debeam? documentum. 

Copia de  certi capituli  de  una parte prexa sopra el fato  de 
i Zudei  de  listria  1430 adi  7 aprile mandata  al speetabile 
misser polo Cornario  hon. podestd  de  Cauodistria. 

Per che algun zudeo in li luogi soprascritto non possa 
dar ad usura ad alcun Istrian subdito nostro piu de lire 3 per 
zento sopra pegni e denari 4 per zento sopra carte soto pena 
de perder quello i avera imprestado del qual un terzo sia del 
nostro Comun, un terzo del retor e un terzo del acusador 
del usura. 

Item che passando lano alcuna usura non cora piu sopra 
pegno alcun se quel pegno non appuntera al Regimento ma 
da puo appuntado possa aver usura fina  a la so vendida non 
passando mexe uno al piu. 

Item che usura no cora sopra alcun pegno se non quanto 
e mera ? ut supra. 

Item che sia concesso expresse a i diti nostri Retori del 
Istria che se alcun aveva habudo a usura piu de quelo contien 
in suo privilegio fin  a questo di che la usura gli cora non 
obstante fosse  in altra tera che in quela chel Zudeo avesse 
privilegio o pato debia solamente farli  raxon fin  quanto parla 
el so privilegio absolvendoli de quel piu che avesse obligado 
e questo a tuli se fazi  manifesto. 

Questa e parte dela  copia de  certi Capitolj  de  Sallamon  al 
tempo del  spettabele  et generoso homo misser Zanoto  Calbo 
fo  podesta  e Capetanio  de  Chauodistria,  parte confermada 
per lettere  ducate  non confermata  nel Conseio de  pregliadi 
e parte per lo dito  misser Zanoto,  senza alcuna confer-
macione. 

Item che nessun altro zudeo, over christiano non possa 
imprestare ad usura sora pegni per tuta la podestaria de 
Chauodistria in pena de L. 50 per chadaun pegno, El terzo 
sia dela nostra ducal Signoria, El terzo de misser lo Podesta, 
el terzo del accusador. 

Franciscus  Foscari  dei gratia dux Venetiarum Nobilibus 
et sapientibus viris Zanotto Calbo de suo mandato Potestate 
et Capitaneo lustinopolis et successoribus suis fidelibus  dilectis 
salutem et dilectionis affectum. 

Ad presen tiam nostram veniens cum litteris vestris Cre-
dencialibus Vir discretus Gavardus de Gavardis tamquam nun-
cius et specialis Orator Illius fldelis  nostre Comunitatis, pru-
denter exposuit Commissa circa Confirmationem  cuiusdam m. 
Sallamonis hebrei de Tergesto in Civitate lustinopolis fenera-
toris cum modis pactis et condictionibus notatis in Cedula, 
eisdem nostris litteris Credencialibus introcluxa: Volentes igitur 
eiusdem nostre ficlelis  Comunitatis lustinopolis et lionestis sup-
plicationibus condescendere Viso predicta Capitula, Capitulis 
per nostra Consilia Rogatorum et addictionis alias concessis 
Comuni nostre azontissilicAci  super tacto Iudeorum fenerantium 
confermantur  atque concordant Eadem Capitula quae vobis 
remittimus hijs inclusa cum prelibatis nostris concilijs Roga-
torum et addict. per tres annos proxime sequeutes, Approbamus 
et tenore presentium confirmamus  Magistro Sallamonj predicto. 

Date in nostro ducali Palacio die XXIIII mensis decem-
bris 1433. 

Ex quo dictus promisit et se obligavit civibus et distric-
tualibus lustinopolis tantum super bonis pigneribus mobilibus 
tamquam et secundum ipsius discretionem sufflcientibus  usque 
ad summam ducatorum trium millium, 

1434 Indictione XII 
Antedictis millesimo et Indictione, die XXVII Ianuarij 

Iustinopoli sub lobia Comunis presente ser Comucio de perusio 
et ser Corado Crocho testibus et aliis Antedictus D. Potestas 
et Capit. lustinopolis, sedens sub dieta lobia, ad suum solitum 
banehum Iuris cum Iudicibus suis dedit licentiam attribuit ac 
commeatum Mandullino Iudeo eidem precipiens a modo inantea, 
Nullo modo debeat fenerarj  alicuj, nec deinceps alicuj accipere 
usuram. 

Copia 

D. Laurentio Memo,  et successoribus suh. Ad gravamen Man-
dullini hebrei habitatoris Iustinopolis eis interpositum ad Au-
ditorium nostrum pro eo quod datis duo Bernardo Balbi pre-
cessori vestro litteris officij  nostri sub die 29 Marcij 1435 
tenoris subsequentis videlicet. Volumus nostras litteras datas 
die 9 mensis Marcij presentis per quas nobis scripsistis quod 
stante inhibitione per actum publicum D. Zanoti Calbo pre-
cessoris vestri non videtis posse consentire ut Mandullinus 
hebreus exigat usuras sicut vobis scripsimus nisi predictus 
actus publicus annulletur aut declaretur 

iterum Vobis scribimus, prout alias scripsimus vobis, 
quod Nos habemus et tenemus predictus Mandullinus possit; et 
valeat exigere seu extorquere usuras de omnibus lii.js quibus 
ipse Mandulinus dedit ad usuram ante confectionem  dieti actus, 
secundum formam  suorum pactorum et faciendo  sic, dietus 
actus habebit debitum suum, et etiam dietus Mandulinus 

Date Ven., die 29 Marcij 1435 

Tohanes Cornario 
Paulus Morexini 
Marinus Zanuto 

veteres Auditores Ser.um 

Prefatus  D. Bernardus  Precessor  vester easdem litteras 
executionj sepe et sepius requisitus, mandare neglexit, adeo, 
ut predictus Mandullinus vigore privilegij quod habet a con-
silio Rogatorum, nequeat eius usuras extorquere tam de fene-
ratione ante actum dieti domini Zanoti Calbo quam post actum 
permissum unde se asserat defraudarj  debito rigore iusticie sue 
cause, et utique deficiat  in Executione predietarum litterarum 
officij  nostri propter quod quesierit, partes officij  nostri ad huius 
adhiberj, Vos si quidem tenore premissi privilegij, ac premissas 
litteras utique inlierentes, pro eo quod hubeamus actum dieti 
domini Zanoti Calbo non posse preiudicare dieto privilegio suo 
et per consequens dietum actum, nullam vim habere nisi de 
feneratis  post actum permissum. Ob id vestre fraternitati  du-
cimus iniungendum ex offitio  nostro quatenus vices regiminis 
vestrj sic adhibere velitis quod ipse Mandulinus nequaquam 
defraudetur,  eo quod sibi licet per formam  dieti privilegij suj, 
ut de feneratis  ante dietum actum domini Zanoti prelibati,